CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2010 61

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số: 22/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 10 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  TỈNH BẮC GIANG
KHOÁ XVI - KỲ HỌP THỨ 18

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi nghe Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ ñạo, ñiều hành của
UBND tỉnh năm 2010; mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế -
xã hội năm 2011; Tờ trình số 67/Tr-UBND ngày 09/12/2010 của UBND tỉnh; Báo cáo
thẩm tra của các ban Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng
nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ ñạo, ñiều hành của
UBND tỉnh năm 2010; mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế
- xã hội năm 2011.

1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2011:

(1) Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế (GDP) từ 10-11%, trong ñó: nông, lâm nghiệp, thuỷ
sản từ 3-3,5%; công nghiệp- xây dựng từ 17-18,5%; dịch vụ từ 10-11%.

- Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thuỷ sản từ 30,5-31,5%; công nghiệp-
xây dựng từ 34-34,5%; dịch vụ từ 34,5-35%.

(2) Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá cố ñịnh 1994 là 4.910 tỷ ñồng; giá thực tế
ước 12.180 tỷ ñồng.

(3) Thu nhập bình quân ñầu người từ 14,5-15 triệu ñồng (quy ñổi là 725-750 USD).

(4) Kim ngạch xuất khẩu 420 triệu USD.

(5) Thu ngân sách trên ñịa bàn 1.517,5 tỷ ñồng, trong ñó: Thuế xuất, nhập khẩu 60
tỷ ñồng; thu tiền ñấu giá quyền sử dụng ñất 548 tỷ ñồng; thu xổ số kiến thiết là 15,5 tỷ
ñồng; thu nội ñịa 894 tỷ ñồng. Phấn ñấu tăng thu nội ñịa 5% so với dự toán (không tính
thu tiền sử dụng ñất và xổ số kiến thiết).

(6) Huy ñộng khoảng 11.000 tỷ ñồng vốn ñầu tư phát triển toàn xã hội.

(7) Tổng sản lượng lương thực có hạt 630 nghìn tấn. Lương thực bình quân
400kg/người/năm.

(8) Mức giảm tỷ lệ sinh 0,2‰.

62 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2010

(9) Hộ nghèo (theo chuẩn nghèo mới năm 2010) từ 16-17%, giảm 3- 4% so với
thực hiện năm 2010. Riêng huyện nghèo Sơn ðộng và 13 xã nghèo của huyện Lục
Ngạn giảm từ 4 -5%.

(10) Trường học ñạt chuẩn quốc gia 67%.

(11) Lao ñộng qua ñào tạo 37%.

(12) Xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế 98%.

(13) Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 18,5%.

(14) Giải quyết việc làm mới cho 25.000 lao ñộng.

(15) Triển khai xây dựng 40 xã nông thôn mới, mỗi xã hoàn thành thêm ít nhất 3
tiêu chí chưa ñạt trên tổng số 19 tiêu chí; tỷ lệ che phủ rừng 38,5%; dân cư thành thị sử
dụng nước hợp vệ sinh 98,5%; tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 87%.

(16) Hộ ñược công nhận danh hiệu “Gia ñình văn hoá” ñạt 80%; tỷ lệ làng, bản,
tổ dân phố ñạt tiêu chuẩn văn hoá 58%. Tập trung nâng cao chất lượng hộ gia ñình,
làng bản tổ dân phố văn hóa.

2. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhất trí 11 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tập
trung thực hiện năm 2011 ñã ñề ra.

3. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua danh mục các dự án ñầu tư có sử
dụng quỹ ñất ñể tạo vốn xây dựng kết cấu hạ tầng (có danh mục cụ thể kèm theo).

ðiều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các ban Hội ñồng nhân dân, các ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tỉnh phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các ñoàn thể nhân dân
tăng cường giám sát thực hiện nghị quyết; ñẩy mạnh công tác tuyên truyền vận ñộng
nhân dân khắc phục khó khăn, thi ñua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội năm 2011.

Nghị quyết ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bắc Giang Khoá XVI, kỳ họp thứ 18
thông qua./.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Trọng Vịnh

CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2010 63

TỔNG HỢP DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ðẦU TƯ SỬ DỤNG QUỸ ðẤT

TẠO VỐN XÂY DỰNG KẾT CẤU HẠ TẦNG NĂM 2011

(Kèm theo Nghị quyết số 22/NQ-HðND ngày 10/12/2010 của HðND tỉnh Khoá XVI)

STT Tên dự án ðịa ñiểm  Quy mô

(ha)

I  THÀNH PHỐ BẮC GIANG
  Dự án Khu ñô thị mới
1 Khu ñô thị mới phía Nam thành phố Phía Nam thành phố 427.00

2
Khu ñô thị mới phía Tây Nam thành phố

Phía Tây Nam thành
phố

396.00

3
Khu ñô thị mới phía Tây Bắc thành phố Phía Tây Bắc thành phố 200.00

  Dự án khu dân c mới

1 Nhóm dân cư Hà Vị 2 Phường Thọ Xương 1.30

2 Nhóm dân cư Hà Vị 3 Phường Thọ Xương 2.40

3 Nhóm dân cư cạnh chùa Hồng Phúc
Phường Trần Nguyên
Hãn

1.20

4 Khu dân cư ðồng Dộc Phóng kế tiếp Xã ða Mai 4.50

5 Khu dân cư Dộc Chùa Xã ða Mai 1.50

6 Khu dân cư ñồng Trường học Phường Mỹ ðộ 0.80

  Dự án phát triển nhà ở

1 Khu tập thể ðồng Cửa Phường Lê Lợi 2.00

2 Khu tập thể Nhà máy ðạm Hà Bắc
Phường Trần Nguyên
Hãn

12.00

II HUYỆN LẠNG GIANG
  Dự án Khu ñô thị mới

1 Khu ñô thị mới Phía Tây Thị trấn Vôi Thị trấn Vôi 83.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới thị trấn Vôi Thị trấn Vôi 10.00
2 Khu dân cư mới thị trấn Kép Thị trấn Kép  5.00

III HUYỆN HIỆP HOÀ
  Dự án Khu ñô thị mới

64 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2010

1 Khu ñô thị mới Phía Tây Thị trấn Thắng Thị trấn Thắng 30.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới phía Nam Thị trấn Thắng  Thị trấn Thắng 20.00
2 Khu dân cư mới Phố Hoa  Phố Hoa 10.00
3 Khu dân cư mới Bách Nhẫn  Bách Nhẫn 10.00

IV HUYỆN VIỆT YÊN
  Dự án Khu ñô thị mới

1 Khu ñô thị mới Thị trấn Bích ðộng Thị trấn Bích ðộng 60.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư  My ðiền
Thôn My ðiền

xã Hoàng Ninh
30.60

2 Khu dân cư ðình Trám, Sen Hồ, Nếnh
ðình Trám ,

Sen Hồ
180.00

3 Khu dân cư Tăng Tiến Xã Tăng Tiến 2.70

4 Khu dân cư mới thị trấn Bích ðộng
Thôn Dục Quang, thị

trấn Bích ðộng
3.20

  Dự án phát triển nhà ở

1
Khu nhà ở cho công nhân Khu công
nghiệp Quang Châu

KCN Quang Châu 1.50

V HUYỆN LỤC NGẠN
  Dự án Khu ñô thị mới

1 Khu ñô thị mới thị trấn Chũ Thị trấn Chũ 50.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới Kép 2- Hồng Giang Xã Hồng Giang 4.00
2 Khu dân cư mới phố Kim-Phợng Sơn Xã Phợng Sơn 4.00

3
Khu dân cư mới dọc tuyến ñờng Bệnh viện
Khí tượng - Dốc ðồn Thị Trấn Chũ 5.00

4 Khu dân cư mới ðồng cửa - Thị trấn Chũ Thị Trấn Chũ 2.80
5 Khu dân cư mới quanh chợ Nông sản Xã Trù Hựu 1.80

VI HUYỆN YÊN DŨNG
  Dự án Khu ñô thị mới

1 Khu ñô thị mới thị trấn Neo Thị trấn Neo 60.00

2 Khu ñô thị Tiền Phong Thị trấn Tiền Phong 50.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư Nham Sơn Xã Nham Sơn 25.00
2 Khu Trung tâm văn hoá xã Lão Hộ Xã Lão Hộ 2.00
3 Khu dân cư thôn Xuân Trung xã Xuân Phú Xã Xuân Phú 2.00
4 Khu trung tâm công cộng xã Tân An Xã Tân An 1.70

CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2010 65

5
Khu dân cư thôn Ninh Xuyên xã Tiến
Dũng

Xã Tiến Dũng 0.10

6 Khu dân cư TT Tiền Phong Thị trấn Tiền Phong 10.00

VII HUYỆN LỤC NAM
  Dự án khu ñô thị mới
1 Khu ñô thị ðồi Ngô Thị trấn ðồi Ngô 50.00

  Dự án khu dân cư mới

1 Khu dân cư ðồng cửa mả chăn Thị trấn ðồi Ngô 8,0

2
Khu dân cư và Hạ tầng kỹ thuật khu Hồ
Thanh Niên

Thị trấn ðồi Ngô  7.00

VIII HUYỆN TÂN YÊN
  Dự án Khu ñô thị mới

1 Khu ñô thị mới thị trấn Cao Thượng TT Cao Thợng 60.00

  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới Thị trấn Cao Thượng Thị trấn Cao Thợng 10.00

2 Khu dân cư mới TT Nhã Nam Thị trấn Nhã Nam 10.00

3 Khu dân cư mới Quế Nham  Xã Quế Nham 10.00

IX HUYỆN YÊN THẾ
  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ  Thị trấn Cầu Gồ 8.60
2 Khu dân cư mới thị trấn Bố Hạ Thị trấn Bố Hạ 25.00

X HUYỆN SƠN ðỘNG
  Dự án khu dân c mới

1 Khu dân cư mới Thị trấn An Châu - Khu E Xã An Châu, Thị trấn
An Châu 10.00

2 Khu dân cư mới Thị trấn An châu - Khu C Thị trấn An Châu 7.00
3 Khu dân cư mới TT Thanh Sơn Thị trấn Thanh sơn 10.00
4 Khu dân cư mới Long Sơn Xã Long Sơn 8.00
5 Khu dân cư mới Vân Sơn Xã Vân Sơn 10.00